CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đỗ Mười

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 43/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 3 năm 1989

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 43/CT NGÀY 3-3-1989

VỀ VIỆC BỎ TỶ GIÁ KẾT TOÁN NỘI BỘ

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các ngành có liên quan,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:- Từ nay không áp dụng tỷ giá kết toán nội bộ đồng rúp và đồng đô-la đã ban hành tại

Quyết định số 252-CT ngày 12/9/1988 của Chủ tịch Hội đồng bộ trưởng để hạch toán, thanh

toán và quyết toán trong tất cả các lĩnh vực sản xuất - kinh doanh trong nước và xuất nhập

khẩu.

Điều 2.- Sau khi bỏ tỷ giá kết toán nội bộ, việc hạch toán, thanh toán và quyết toán vật tư,

hàng hoá giữa các ngành, địa phương và đơn vị kinh tế áp dụng theo cơ chế giá mới: đối với

vật tư - hàng hoá nhập khẩu từ khu vực I thanh toán theo giá bán vật tư - hàng hoá trong nước

trừ lùi chiết khấu; đối với vật tư - hàng hoá nhập khẩu từ khu vực II thanh toán theo giá thực

nhập (CIF) nhân (x) tỷ giá do Ngân hàng Nhà nước công bố; đối với hàng xuất được thanh

toán cho người bán (hoặc làm) hàng xuất khẩu theo giá giao hàng xuất khẩu thực tế hợp lý.

Điều 3.- Đối với vật tư - hàng hoá thuộc vay nợ viện trợ khi về đến cảng, chủ hàng có trách

nhiệm nộp ngân sách Nhà nước số tiên phải nộp theo những quy định trên.

Điều 4.- Quyết định này bắt đầu thực hiện từ kế hoạch năm 1989. Bộ trưởng Bộ Tài chính

phối hợp với các Bộ có liên quan hướng dẫn thi hành Quyết định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2286